
 

 

 

1  

 
- Amministrazione Trasparente 

- Fondi Finanziati con il PNRR 

del  Sito della scuola 

www.istitutocopernico.edu.it 

- Al Fascicolo del progetto 

 

 

“Progetto in essere” del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministero dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della  linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU 

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di un incarico 

individuale avente ad oggetto  “Reclutamento di un esperto interno nell’ambito del progetto “Animatore 

digitale:formazione del personale interno” relativo all’ a.s.2022-2023”.Titolo progetto “Animatore 

digitale: formazione del personale interno” -  CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-5584 - CUP: 

H64D22002310006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO   il D.I. 129 del 28/08/2018 recante  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 

recante “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

sulla transizione digitale del personale scolastico; 

 

VISTO  l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla 

destinazione di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

http://www.istitutocopernico.edu.it/




 

 

 

2  

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 recante 

come oggetto: “Progetti in essere” del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e 

invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 

PRESO ATTO che il finanziamento di cui all’art. 2 del D.M. 11 agosto 2022 n. 222 prevede il potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e 

al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei 

milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTE le Delibere dei competenti OO.CC; 

 

VISTO  il progetto presentato da questa istituzione scolastica assunto al prot. interno al n. 14442 del 

10/11/2022 – codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5584 - Intervento: M4C1I2.1-2022-941-

1001 - Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 

 

VISTA  la nota di autorizzazione, prot. n. 24917 del 27/02/2023, del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 17265 del 22/12/2022; 

 

VISTO  l’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTA  la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. n.. 6132 del 05/04/2023; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare per l’a.s. 2022/23 tra i docenti, attualmente in servizio presso 

questa Istituzione scolastica, un esperto interno per lo svolgimento di attività di animazione 

digitale all’interno della scuola, consistente in attività di formazione di personale 

scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 

studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”; 

 

VISTA  la Determina dirigenziale n. 6239 del 06/04/2023; 

 

VISTO  l’Avviso di selezione prot.6240, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data del 

06/04/2023; 

 

VISTO   in particolare, il paragrafo “Termini e modalità di presentazione della Domanda”, del succitato 

Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a 

pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14.00 del 13/04/2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 13/04/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione della 

manifestazione di interesse, è pervenuta n. 1 (una) candidatura da parte del personale interno 

all’Istituzione;  



 

 

 

3  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare il candidato idoneo allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la prof.ssa Benvegna 

Angelina (Presidente), il prof. Iannello Benedetto (Componente) e la dott.ssa Milone Grazia 

(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari 

requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’Avviso di selezione, prot. n. 6240 del 06/04/2023, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, dott.ssa 

Milone Grazia. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Personale”, al seguente link 

https://www.istitutocopernico.edu.it/, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.
ssa

 Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Presidente DS – Prof.ssa Benvegna  Angelina 

Componente Collaboratore del Dirigente Scolastico – Prof. Iannello  Benedetto 

Componente DSGA – Dott.ssa Milone Grazia 


		2023-04-19T10:29:11+0200
	ANGELINA BENVEGNA




